<sup>8</sup> Si tratta, in particolare, della sua apertura all'ente e ai primi principi come pure della sua capacità astrattivo-ermeneutica. Mentre la parola (*verbum*) divina è unica, le parole umane sono molteplici; donde la necessità della mediazione (della *ratio* come *discursus*).

<sup>9</sup> Sull'origine del termine *speculativus* secondo Tommaso cfr. *ST. II-II*, 180, 3 ad 2: «[...]sicut dicit Glossa Augustini ibidem "speculantes dicit a speculo non a specula". Videre autem aliquid per speculum est videre causam per effectum, in quo eius similitudo relucet. Unde "speculatio" ad meditationem reduci videtur». La speculazione è contraddistinta, quindi, da una dimensione anagogico-meditativa, ma anche risolutivo-epistemica. Si tratta di considerare il singolo oggetto-effetto alla luce delle sue cause e della totalità dell'essere.

<sup>10</sup> Cfr. *ST. I*, 79, 11 ad 2: «[...]verum et bonum se invicem includunt: nam verum est quoddam bonum, alioquin non esset appetibile; et bonum est quoddam verum, alioquin non esset intelligibile. Sicut igitur obiectum appetitus potest esse verum, inquantum habet rationem boni, sicut cum aliquis appetit veritatem cognoscere; ita obiectum intellectus practici est bonum ordinabile ad opus, sub ratione veri. Intellectus enim practicus veritatem cognoscit, sicut et speculativus; sed veritatem cognitam ordinat ad opus[...]».

<sup>11</sup> Cfr. *ST. I*, 79, 11 sed c. L'espressione che Tommaso attribuisce ad Aristotele (III *De anima*, c. 10, lect. 15), non si ritrova letteralmente nel testo dello Stagirita, ma può sintetizzare il suo pensiero al riguardo. Tommaso paragona la ragione pratica alla fede che diventa pratica operando per amore (cfr. *ST. II-II*, 4, 2 ad 3). Per l'origine dell'espressione cfr. Naus, *op. cit.*, p. 26.

ragione pratica è la ragione nella sua dimensione propriamente umana che, come tale, non si trova né negli animali né negli angeli e tanto meno in Dio<sup>12</sup>. Anche nel caso della razionalità pratica v'è conoscenza del reale (la ragione *considerat*), ma muta il fine (si tratta di trasformare o informare la realtà, non meramente di riconoscerla – la ragione *considerando facit*)<sup>13</sup>. La ragione pratica oltre a conoscere, causa in modo necessario o contingente. Essa è, quindi, l'unica ragione che, nell'uomo, dotato di tendenza informata dalla ragione (*voluntas-appetitus rationalis*), guida la tendenza verso l'azione, nei due sensi dell'arte (fare) e della morale (agire)<sup>14</sup>, onde informare la realtà.

Per distinguere lo speculativo (nell'accezione forte del termine) dal pratico (pure inteso in senso forte) occorre porre attenzione al fine, all'intenzionalità ultima che muove un certo processo di conoscenza e non ai singoli momenti del processo intenzionale. In altri termini occorre chiedersi: a che scopo il soggetto conosce, con quale intenzione? Tommaso precisa significativamente che il fatto che la ragione speculativa sia preceduta dal desiderio e sfoci nel desiderio e nell'amore non

<sup>12</sup> Cfr. *In Eth.* X, 11, 95-104: «Et ideo quantum intellectus in sua puritate consideratus differt a composito ex anima et corpore, tantum distat operatio speculativa ab operatione quae fit secundum virtutem moralem, quae proprie est circa humana».

<sup>13</sup> Cfr. *In Eth.* I, 1, 15-24: «[...]est enim quidam ordo quem ratio non facit, sed solum considerat, sicut est ordo rerum naturalium, alius autem est ordo, quem ratio considerando facit in proprio actu, puta cum ordinat conceptus suos ad invicem et signa conceptuum, quae sunt voces significativae; tertius autem est ordo quem ratio considerando facit in operationibus voluntatis; quartus autem est ordo quem ratio considerando facit in exterioribus rebus, quarum ipsa est causa, sicut in arca et domo». Cfr. *In De Trin.* V, 1: «Cum ergo oporteat materiam fini esse proportionatam, oportet practicarum scientiarum materiam esse res illas quae a nostro opere fieri possunt, ut sic earum cognitio in operatione quasi in finem ordinari possit. Speculariarum vero scientiarum materiam oportet esse res quae a nostro opere non fiunt; unde earum consideratio in operationem ordinari non potest sicut in finem. Et secundum harum distinctionem oportet scientias speculativas distingui»; *In Met.* II, 2, 290: «Theorica, idest speculativa, differt a practica secundum finem: nam finis speculativae est veritas: hoc enim est quod intendit, scilicet veritatis cognitionem. Sed finis practicae est opus, quia etsi “practici”, hoc est operativi, *intendant cognoscere veritatem, quomodo se habeat in aliquibus rebus, non tamen quaerunt eam tamquam ultimum finem*. Non enim considerant causam veritatis secundum se et propter se, sed ordinando ad finem operationis, sive applicando ad aliquod determinatum particulare, et ad aliquod determinatum tempus».

<sup>14</sup> Mentre la *prudencia* è “recta ratio agibilium”, l'*ars* è “recta ratio factibilium” (cfr. *ST.* I-II, 57, 4). In questo caso si tratta di fare bene la cosa. Cfr. *ST.* I, 15, 1: «Artifex intendit domum assimilare formae quae in mente concipit». Si noti che per Tommaso la forma dell'arte è una forma accidentale.